2025 年 3 ⽉  全国拡⼤教材製作協議会 zoom ミーティング 議事録

出席者︓四街道 (越島)・柏(傍島)・⾚いくつ(宮崎)
こだまの会(由井・菅野)・鶴⾒ルーペ(奥野)・さわやか(雪本)・たんぽぽ(勝井)
視援奉松宮(松宮・⻲村)・豊明(⼩堀)・⾚いくつ(深味)・のあざみ(松島)
越⾕(當眞)

⽇時︓2025 年 3 ⽉ 26 ⽇(⽔)14:00〜16:00

報告事項
１．1 ⽉ 30 ⽇、「第２回中⻑期的な教科⽤特定図書のあり⽅検討委員会」に越島が出席。

審議事項

１． Windows 10 が今年 10 ⽉ 14 ⽇にサポート終了になるが、windows 11 にバージョン
アップした際、UD デジタル教科書体の N-r・N-b 等が使えなくなる。
対処法として ＊ボールド(太字の装飾機能)を使う

＊バージョンアップ前に使いたいフォントを USB メモリ等に
コピーして、PC に⼊れる

２． ミーティングに参加の各グループに、新年度の拡⼤教科書の製作進捗状況を聞いた。
概ね、作業は順調に進んで新学期に向けて送付作業をしているグループが多いが、
教育委員会や学校の先⽣の拡⼤教科書についての理解に差があり、対応に苦⼼するグ
ループもある。拡⼤教科書・ボランティアの活動について認知されるよう、これから
も様々な機会を通じて、ＰＲしていきたい。

３． 広島県から依頼の⽩⿊反転や、⼤分県から依頼の総ルビ等、1 ⼈の利⽤者の教科書を
複数のグループが教科ごとに担当するケースが増えてきた。Zoom で打ち合わせをし
たこともあったが、⼀同に会して各グループの作り⽅を⾒て、意⾒交換・情報共有を
する場を設けることとした。
  ⽇時︓4 ⽉ 23 ⽇ 13:00〜
  場所︓東京都障害者福祉会館(三⽥)
  ＊上記の拡⼤教科書を製作していて参加可能なグループは、製作中のサン

プルを持参してほしい．

次回の ZOOM は 5 ⽉ 28 ⽇(⽔) 14:00 の予定です。(第 4 ⽔曜⽇)